
Unione dei Comuni della Val di Bisenzio
Comuni di Vernio - Cantagallo - Vaiano

sede in via Bisenzio, n° 351 – 59024 Mercatale di Vernio - PRATO
tel. 0574 - 931211  #  fax 0574 - 957038 # email: info@cmvaldibisenzio.it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO
--------------------------------------------------------------------------

L'anno DUEMILAQUINDICI il giorno  VENTINOVE (29) del mese di  LUGLIO alle ore  18,30
presso la sede dell’Unione dei Comuni della Val di Bisenzio in Vernio, si è riunito il Consiglio.
Risultano presenti per l'adozione di questo atto n.8 Consiglieri  :   
1 –MORGANTI GIOVANNI – 2 – FIESOLI RITA – 3 – LILLI  MARCO – 4 – BONGIORNO
GUGLIELMO – 5 – FABBRI FABRIZIO – 6 – BOSI PRIMO – 7 – ROBERTI ROBERTA – 8
VACCAI GAIA
1 –  Risultano assenti  invece  n.  1 Consigliere. 1 –   BOLOGNESI SANDRA
Partecipa alla seduta il Segretario di questo Ente – Dott. Fattorini Marco per la redazione del presente
verbale -
Vengono designati scrutatori i Sigg.ri:
 1 ––  ROBERTI ROBERTA – 2 – FIESOLI RITA – 3 – VACCAI GAIA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL SIG. GUGLIELMO Bongiorno – in qualità di presidente – assume la Presidenza e constatata la
legalità della adunanza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ogget-
to:

DELIBERAZIONE N. 11

Oggetto: Approvazione modifiche al Regolamento di contabilità 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Visto il  regolamento  di  contabilità  dell’ente  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  n°  7  del
26.07.2012;

Atteso che a seguito dell’approvazione dello Statuto dell’Unione all’art. 8 comma 8 e’ stata conferita
alla stessa ai sensi dell’art.1 comma 110 lettera c della legge 56/2014 la nomina e conseguente gestio-
ne del Collegio dei revisori , il quale opera sia per l’ente stesso che per i Comuni costituenti l’Unione,

Ritenuto che occorra modificare l’art.33 del regolamento di contabilità sia al fine di disciplinare le
modalità di rimborso degli accessi dei componenti dell’organo di revisione sia le situazioni di limite di
affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del D.lgs. 267/00;

Visto il  decreto MINISTERO DELL'INTERNO – del 20 maggio 2005 (in G.U. n. 128 del 4 giu-
gno2005) - Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti
locali,. Il quale all’art. 3 disciplina i rimborsi sia delle spese di viaggio che dei rimborsi per vitto e al-
loggio, demandando la determinazione delle modalità di calcolo dei primi al regolamento di contabilità
o alla delibera di conferimento dell’incarico, mentre per i secondi e’ previsto l’equiparazione a quanto
previsto per gli amministratori degli enti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 241 comma 6 bis “L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio
e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non puo' essere superiore al
50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contri -
butivi”.

mailto:tel.%200574%20-%20931211%20%20#%20%20fax%200574%20-%20957038%20%23%20email:%20info@cmvaldibisenzio.it


Ritenuto di dover equiparare quanto previsto per gli amministratori relativamente al rimborsi median-
te utilizzo del mezzo proprio prevedendo il rimborso chilometrico pari ad 1/5 del costo del carburante
relativo al mezzo di proprietà;

Atteso altresi’ che trattandosi di funzione associata, ma che comunque il collegio opera per ciascuno
dei quattro enti, saranno redatti i verbali previsti dall’art.237 comma 2 del D.Lgs. 267/00 per ciascuno
degli enti sulla base dei quali saranno desumibili dal servizio competente dell’Unione i rimborsi da ef-
fettuare ai componenti del Collegio,

Dato atto inoltre in merito al limite degli incarichi di dover disciplinare secondo l’art.238 del D.lgs.
267/00 la tipologia dell’incarico ai fini dei limiti previsti ritenendo l’incarico unitario in quanto confe-
rito dall’Unione dei comuni ed equiparando lo stesso ad quello conferito da Comune tra 5.000,00 a
99.000,00 abitanti, soglia demografica al cui interno e’ collocata l’unione sulla base della popolazione
residente;

Ritenuto, per le considerazioni sopra espresse, di sostituire il testo dell’art. 33 del regolamento di con-
tabilità con il seguente;

1. Il Collegio dei Revisori opera ai sensi dell’art.1 comma 110 lettera c) della legge n°56/2014 e
dell’art. 8 comma 8 dello Statuto dell’ente sia nei confronti dell’Unione che dei Comuni che la
compongono, lo stesso è nominato ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

2. L’incarico ai sensi dell’art.238 del D.lgs. 267/00 e’ da ritenersi unico in quanto conferito
dall’unione dei comuni ed e’ da considerarsi equiparato ai fini dei limiti a quello relativo a Co-
mune con popolazione tra 5.000,00 e 99.000 abitanti, soglia demografica al cui interno si inseri-
sce la popolazione residente del territorio dell’Unione.

3. In merito ai rimborsi spese per accesso alle sedi viene applicato il parametro del rimborso chi-
lometrico pari ad 1/5 del costo del carburante relativo al mezzo utilizzato. Ai fini della corre-
sponsione dei rimborsi gli stessi saranno corrisposti semestralmente, unitamente al compenso,
sulla base dei verbali di cui all’art.237 comma 2 redatti per ciascun ente

3. per quanto non disposto dal presente articolo si rinvia alla normativa vigente in materia.

Visti i pareri favorevoli espressi in linea tecnica e contabile dal Responsabile dei servizi finanziari
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 allegati al presente atto;

Visto il D.lgs. 267/00;

Visto lo Statuto dell’ente,

Procede a votazione e  CON VOTI FAVOREVOLI  numero otto  - contrari  Nessuno  - astenuti
nessuno –  presenti  e  votanti  numero  otto  consiglieri,  resi   per  alzata  di  mano  e  controllati  dagli
scrutatori;

DELIBERA

1- Di dare atto per le considerazioni e valutazioni espresse in premessa della necessità di modifi-
care l’art.33 del regolamento di contabilità dell’ente che disciplina l’organo di revisione



2- Di sostituire il testo dell’art. 33 con il seguente:

Il Collegio dei Revisori opera ai sensi dell’art.1 comma 110 lettera c) della legge n°56/2014 e
dell’art. 8 comma 8 dello Statuto dell’ente sia nei confronti dell’Unione che dei Comuni che la
compongono, lo stesso è nominato ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

2. L’incarico ai sensi dell’art.238 del D.lgs. 267/00 e’ da ritenersi unico in quanto conferito
dall’unione dei comuni ed e’ da considerarsi equiparato ai fini dei limiti a quello relativo a Co-
mune con popolazione tra 5.000,00 e 99.000 abitanti, soglia demografica al cui interno si inseri-
sce la popolazione residente del territorio dell’Unione.

3. In merito ai rimborsi spese per accesso alle sedi viene applicato il parametro del rimborso chi-
lometrico pari ad 1/5 del costo del carburante relativo al mezzo utilizzato. Ai fini della corre-
sponsione dei rimborsi gli stessi saranno corrisposti semestralmente, unitamente al compenso,
sulla base dei verbali di cui all’art.237 comma 2 redatti per ciascun ente

3. per quanto non disposto dal presente articolo si rinvia alla normativa vigente in materia.

IL CONSIGLIO

Su proposta del Presidente, stante l’urgenza CON VOTI FAVOREVOLI  numero otto  - contrari
Nessuno  - astenuti nessuno – presenti e votanti numero otto consiglieri, resi  per alzata di mano e
controllati dagli scrutatori;

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs. n.267/2000.

-----===oOo===-----



               Unione dei Comuni della Val di Bisenzio
              Comuni di Vernio - Cantagallo – Vaiano
      via Bisenzio, n° 351 – 59023 Mercatale di Vernio – PRATO
tel. 0574 - 931211 #  fax 0574 - 957038 # email:info@cmvaldibisenzio.it

SERVIZIO RAGIONERIA

             PARERI

Al Consiglio dell’Unione dei Comuni
per il tramite Ufficio Segreteria

Oggetto: Approvazione modifiche al Regolamento di contabilità.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione dei Comuni, 
Visto lo schema di deliberazione di cui all’oggetto,

E  S P R I M E

Parere Tecnico e Contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267.

Vernio, lì   24.07.2015

                        Il Funzionario di Ragioneria
                                     F.to Dott. Cristiano Falangola

Il Presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto dal Presidente (F.to Bongiorno Guglielmo) e dal Segretario (F.to 
Dott. Fattorini Marco).


	Comuni di Vernio - Cantagallo - Vaiano
	Comuni di Vernio - Cantagallo – Vaiano
	via Bisenzio, n° 351 – 59023 Mercatale di Vernio – PRATO

